Соглашение
о передаче осуществления части полномочий.

п. Пристень «01 » января 2020 г.

Администрация муниципального образования « Пристенский сельсовет»
Пристенского района Курской области именуемая в дальнейшем
« Администрация» , в лице главы администрации Рябцевой Елены
Владимировны, действующего на основании Устава муниципального
образования « Пристенский сельсовет» Пристенского района Курской
области, с одной стороны, и Представительное собрание Пристенского
района Курской области, именуемая в дальнейшем « Представительное
собрание», в лице председателя Чепурина В.К., действующего на
основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые « Стороны»,
руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября
2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 7
февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской
федерации и муниципальных образований»; частью 4 статьи 7 Устава
муниципального района « Пристенский район» Курской области на
договорной основе заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ.

Настоящее соглашение закрепляет передачу Представительному
собранию Пристенского района Курской области осуществления части
полномочий Собрания депутатов Пристенского сельсовета
Пристенского района Курской области по вопросу передачи
Контрольно- счетному органу - Ревизионной комиссии муниципального
района « Пристенский район» Курской области полномочий
контрольно - счетного органа муниципального образования
« Пристенский сельсовет » Пристенского района Курской области по

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, в
соответствии с главой 25 Бюджетного кодекса РФ.

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА
СУБВЕНЦИЙ.

2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету
настоящего соглашения осуществляется за счет денежных средств,
предоставляемых ежегодно из бюджета муниципального образования
« Пристенский сельсовет » Пристенского района Курской области в
бюджет муниципального района «Пристенский район» Курской области.

1

2.2. Стороны ежегодно определяют объем финансирования, необходимого
для осуществления передаваемых полномочий, в порядке согласно
дополнительного соглашения, являющимся неотъемлемой частью
настоящего соглашения.
2.3. Формирование, перечисление и учет денежных средств,
предоставляемых из бюджета муниципального образования Пристенский
сельсовет бюджету муниципального района « Пристенский район» на
реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего соглашения,
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством
Российской Федерации.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

3.1. Администрация сельсовета:
3.1.1. Перечисляет Представительному собранию района финансовые
средства, предназначенные для исполнения переданных по настоящему
соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2
настоящего соглашения.
3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Представительным
собранием района переданных ей полномочий, а также за целевым
использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В
случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения
Представительным собранием района письменные предписания для
устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента
уведомления.
3.2. Представительное собрание :
3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией Пристенского
сельсовета полномочия в соответствии с пунктом 1.1. настоящего
соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных
на эти цели финансовых средств.
3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией сельсовета
требования об устранении выявленных нарушений со стороны
Представительного собрания по реализации переданных
Администрацией сельсовета полномочий, не позднее чем в месячный
срок принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно
сообщает об этом Администрации сельсовета.
3.2.3. Ежегодно, не позднее 30 числа , следующего за отчетным
периодом, представляет Администрации сельсовета отчет об
использовании финансовых средств для исполнения переданных по
настоящему соглашению полномочий.
3.3. Стороны согласились в том, что Представительное собрание
осуществляет в рамках предоставленной компетенции полномочия
контрольно- счетного органа муниципального образования

2

« Пристенский сельсовет» Пристенского района Курской области по
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
3.4.В случае невозможности надлежащего исполнения переданных
полномочий Представительное собрание сообщает об этом в
письменной форме Администрации сельсовета в течении месяца .
Администрация сельсовета рассматривает такое сообщение в течение
месяца с момента его поступления.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления
Представительным собранием переданных ей полномочий является
основанием для одностороннего расторжения данного соглашения.
Расторжение соглашения влечет за собой возврат перечисленных
денежных средств, за вычетом фактических расходов, подтвержденных
документально, в срок одного месяца с момента подписания соглашения
о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении
соглашения.
4.2. Представительное Собрание несет ответственность за осуществление
переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия
обеспечены финансовыми средствами.
4.3. В случае неисполнения Администрацией сельсовета вытекающих из
настоящего соглашения обязательств по финансированию осуществления
Представительным собранием переданных ей полномочий,
Представительное собрание вправе требовать расторжение данного
соглашения.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ
ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ,

5.1. Настоящее соглашение вступает в силу с «01» января 2020г.
5.2. Срок действия настоящего соглашения устанавливается на период
полномочий Представительного собрания .
5.3. Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно:
5.3.1. По соглашению сторон.
5.3.2. В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих
обязательств в соответствии с настоящим соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при
сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее
эффективно осуществлены Администрацией сельсовета самостоятельно.
5.4. Уведомление о расторжении настоящего соглашения в
одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за

з

i
Й

ри
от

ед
,

один месяц, при этом второй стороне возмещаются все убытки,
связанные с досрочным расторжением соглашения.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
6.1 Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее соглашение
осуществляется путем подписания сторонами дополнительных
соглашений.
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим соглашением,
стороны руководствуются действующим законодательством.
6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения,

разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН.

Администрация муниципального образования « Пристенский сельсовет »
Пристенского района Курской области

( адрес места нахождения)

( реквизиты счета)

Г лава муниципального образования « Прис^ерфий сельсовет» /
Пристенского района ^  / Ь

(подпись, фамилия, имя,отчество)

М.П

Представительное собрание Пристенскрго района

( адрес места нахождения).

( реквизиты счета).

Председатель Представительного собрания
щ^льного района « Пристенский район»

Чепурин В.К.

W ' ■ Ш “« м . . ̂  ф
v А .

ь,; фамилия, имя,отчество)

4

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ №1
К СОГЛАШЕНИЮ О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ

ПОЛНОМОЧИЙ
п. Пристень « 9 » января 2020г.

Представительное Собрание Пристенского района Курской области, в
лице председателя Чепурина В.К., действующего на основании Устава, с
одной стороны и Администрация муниципального образования
Пристенского сельсовета Пристенского района Курской области, в лице
главы администрации Рябцевой Е.В., действующего на основании Устава
муниципального образования « Пристенский сельсовет», с другой
стороны, заключили настоящее Дополнительное соглашение о
нижеследующем:
1. В соответствии с пунктом 2.2. раздела 2 соглашения о передаче
осуществления части полномочий от «1» января 2020г. Администрация
Муниципального образования Пристенского сельсовета Пристенского
района Курской области, в лице главы администрации Рябцевой Е.В.
действующего на основании Устава, производит перечисление денежных
средстве сумме 1600 руб. в месяц в бюджет муниципального района
« Пристенский район» Курской области на осуществление передаваемых
полномочий.
2. Настоящее Дополнительное Соглашение является неотъемлемой частью
соглашения о передаче осуществления части полномочий и действует до
«31» декабря 2020 года.
3. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах,
по 1 экземпляру для каждой из сторон, все экземпляры имеют равную
юридическую силу.
4. Юридические адреса и реквизиты сторон:

УФК по Курской области (Управление финансов и экономического
развития Администрации Пристенского района Курской области).
Банк: Отделение Курск, г. Курск
р/с40101810445250010003
БИК 043807001
ОКТМО: 38632000
( Пристенский муниципальный район).
Код дохода: 00220240014050000150

ПОДПИСИ СТОРОН:
Представительное Собрание

1/С 3 / - *  гш I*
_ ,гг?ч, я.,..;

■Ч
_В.К.Чепурин

Ч ‘  . . « о . ' * *

1